滨州市妇女联合会文件

滨妇发[2019]47 号

关于开展“最美家政故事”征集暨寻找滨州“最

美家政服务员”活动的通知

各县市区妇联：

为深入贯彻落实习近平总书记关于家政服务的重要指示精

神，提升巾帼家政服务水平，树立良好巾帼家政服务形象，展示

滨州巾帼家政服务员职业风采，引导家政服务员树立正确的择业

观，推动我市家政服务业高质量发展，市妇联决定在全市范围内

开展寻找“最美家政服务员”活动，现就有关事宜通知如下。

一、活动目的

以加强家政服务规范化、职业化、标准化、产业化建设为重

点，通过组织推荐、群众他荐自荐，最大限度地发动群众，宣传

和吸引群众参与，寻找“最美家政服务员”；互相学习、共同分

享滨州最美家政服务员的感人故事，引导全社会关注家政，尊重

家政，支持家政，鼓励妇女参与家政工作，营造“尊重劳动，崇

尚技能，鼓励创造”的良好社会氛围；推动巾帼家政服务健康发

展，更好地服务大局，服务妇女，服务家庭，服务社会，推动我

市“创业创新巾帼行动”“巾帼脱贫行动”不断深化。

二、评选条件

参评的家政服务员可以市内从业，也可以赴外市从业，需从

事家政服务工作 2 年以上，并符合以下条件：

（一）人品好：拥护党的领导，热爱祖国，遵规守法，有良

好的职业道德，勤劳善良，诚实守信，爱岗敬业，尊老爱幼，文

明礼貌。

（二）技能强：善于学习，注重职业技能提升，获得中级以

上职业技能等级证书，参加过市及市以上举办的巾帼家政服务技

能大赛获奖者优先。

（三）服务优：自觉遵守企业规章制度，尊重客户要求，服

务规范，品质优良，贴心周到，热心耐心，无投诉无事故。

（四）评价高：受到客户好评，获得过企业表彰奖励。

（五）善创新：注重工作中创新，结合工作实际，积极开展

小发明、小创造，在提高家政服务效率，推动家政服务创新方面

做出了突出贡献。

三、评选机构

评选活动通过微信公众号投票和寻找“最美家政服务员”活

动领导小组评审相结合的方式进行，领导小组由市妇联联合相关

部门人员组成，办公室设在市妇联发展部。

四、活动步骤

（一）推荐上报（10 月 11 日—25 日）。市妇联将通过一网

两微两平台发布寻找“最美家政服务员”信息，由各县市区妇联

组织发动家政公司及群众踊跃参加。推荐方式分为妇联系统组织

推荐和群众他荐自荐两种。县市区妇联负责进行组织推荐，本着

择优原则，积极推荐本地区事迹突出家政服务员人选；同时通过

各种媒体平台广泛发动群众他荐自荐。

（二）初审投票（10 月 28 日—31 日）领导小组办公室根据

评选条件对上报的“最美家政服务员”名单进行初审，筛选出 30

名候选人在“滨州妇女网”进行公示，并“滨州妇联”微信公众

号上发布投票信息。

（三）评审表彰（11 月）市妇联组织领导小组成员、有关专

家、媒体人员、网民代表进行评议，最后确定“滨州最美家政服

务员”10 名、“滨州优秀家政服务员”20 名，同时评选出最佳组

织奖，并择时对评选出的“滨州最美家政服务员”进行宣传表彰。

五、评选要求

各县市区妇联和家政服务公司要按照评选条件，对拟推荐人

选进行认真考察，综合审定、严格把关，做到公开、公平、公正。

推荐材料要完整、报送及时，推荐参加“最美家政服务员”评选，

同时参与最美家政故事的征集，需报送推荐表、事迹材料（1500

字左右）及工作照片均一式两份，事迹材料要求真实生动，事迹

突出。获得奖励要提供证书复印件并加盖所在企业公章。组织推

荐的需加盖推荐单位及县市区妇联公章，上报前需要在当地公

示；群众他荐自荐的由市妇联初审，委托当地妇联组织或有关单

位考察后加盖考察单位公章，他荐自荐人选是企业经营者(法人

代表)的，须提供企业法人营业执照(副本)复印件。以上材料请

于 2019 年 10 月 25 日下午 5:30 前上报，同时上报电子版。

本文件电子版可从滨州妇女网（http://www.bzwomen.gov.

cn）、滨州巾帼家政服务云平台（http://www.binzhoudajie.

gov.cn/）首页公告栏进行下载。材料报送至市妇联发展部（滨

州市滨城区渤海十五路 689 号 301 室），联系人：孔德芳，联系

电话：3162120，邮箱：bzsflfzb@163.com。

附件：1、2019 年滨州“最美家政服务员”推荐表

2、2019 年滨州“最美家政服务员”汇总表

滨州市妇女联合会

2019年 10月 12日

www.bzwomen.gov.cn）、滨州巾帼家政服务云平台（http://www.binzhoudajie.gov.cn/
www.bzwomen.gov.cn）、滨州巾帼家政服务云平台（http://www.binzhoudajie.gov.cn/

附件 1：

滨州“最美家政服务员”推荐表

推荐单位：

姓 名 出生年月

近期一寸免冠

照片

政治面貌 民 族

籍 贯 从业时间

获得何种奖励

主要事迹

推荐单位意见（公章）

年 月 日

县市区妇联意见（公章）

年 月 日

市妇联意见（公章）

年 月 日

附件 2：

滨州“最美家政服务员”汇总表

县市区：

序

号

被推荐人

及电话
推荐单位

单位联系人

及电话
邮箱

备注

（工种）